
 
 

1 

 

VÝBĚROVÁ KOMISE ŘÍDICÍHO ORGÁNU 
OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2021–2027 

16. jednání – 8., 9., 11., 16., 19., 23., 28., 29., 31., 33., 38., 41., 43., 46., 47., 48. a 49. výzva 
(Specifické cíle 1.1, 1.2, 1.3., 1.4 a 1.6) 

 

ZÁPIS Z PREZENČNÍHO JEDNÁNÍ 

Místo: videokonference přes Cisco Webex Meetings 

Datum: 21. 2. 2024 od 9:15 

Hlasující:  

Stálí členové Výběrové komise: 

Jan Kříž (předseda – vrchní ředitel sekce ekonomiky životního prostředí, Ministerstvo životního 
prostředí)  

Petr Valdman (ředitel Státního fondu životního prostředí České republiky) 

Lucie Holíková (Řídicí orgán OPŽP) 

Členové Výběrové komise pro Specifický cíl 1.1 a 1.2 

Michal Daňhelka (odborný garant specifického cíle, Ministerstvo životního prostředí – zástupce) 

Členové Výběrové komise pro Specifický cíl 1.3 a 1.6, opatření 1.3.3, 1.3.5, 1.3.8, 1.3.11, 1.6.1, 1.6.2 

Anna Botová (odborný garant specifického cíle, Ministerstvo životního prostředí – zástupce) 

Pavel Pešout (tematicky příslušný člen, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – omluven) 

Členové Výběrové komise pro Specifický cíl 1.4 

Daniela Mertová (odborný garant specifického cíle, Ministerstvo životního prostředí – zástupce) 

Členové Výběrové komise pro Specifický cíl 1.6, opatření 1.6.8 

Alexandra Skopcová (odborný garant specifického cíle, Ministerstvo životního prostředí) 

Hosté a sekretariát: 

Martin Kubica, Ivana Vráblíková, Bohdan Polak, Jan Matějka, Martina Jiroutová (Státní fond životního 
prostředí České republiky) 

Jaroslav Michna, Miloš Cimbulka, Zdeněk Špringar, Lukáš Čermák, Miroslav Tesařík, Pavel Marták, Iva 
Mičáková (Ministerstvo životního prostředí) 

Jan Jirsa, Jiří Petřivalský, Kristýna Bláhová (Sekretariát Výběrové komise) 

1. Průběh jednání 

M. Jiroutová představila 1 projekt z 16. kolové výzvy (Specifický cíl 1.6 – Posilování ochrany a zachování 
přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech 
forem znečištění, opatření 1.6.8 – Odstranění rizik kontaminace ohrožujících lidské zdraví, vodní zdroje 
nebo ekosystémy a rekultivace starých skládek). 

I. Vráblíková poté seznámila členy Komise se 2 projekty 43. průběžné výzvy (Specifický cíl 1.4 – Podpora 
přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou, opatření 1.4.1 – Výstavba čistíren odpadních vod; 
dobudování a výstavba kanalizací).  

B. Polak následně představil další sadu 36 vyhodnocených projektů z 8. a 9. průběžné výzvy (Specifický 
cíl 1.1 – Opatření v oblasti energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů, opatření 1.1.2 – 
Snížení energetické náročnosti/zvýšení účinnosti technologických procesů).  



 
 

2 

 

Dále B. Polak představil sadu dalších vyhodnocených 27 projektů z 11. průběžné výzvy (Specifický cíl 
1.2 – Podpora energie z obnovitelných zdrojů v souladu se směrnicí (EU) 2018/2001, včetně kritérií 
udržitelnosti stanovených v uvedené směrnici, opatření 1.2.1 – Výstavba a rekonstrukce obnovitelných 
zdrojů energie pro veřejné budovy a opatření 1.2.2 – Výstavba a rekonstrukce obnovitelných zdrojů 
energie pro zajištění dodávek systémové energie ve veřejném sektoru) a 2 projekty 38. průběžné výzvy 
(Specifický cíl 1.1 – Opatření v oblasti energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů, 
opatření 1.1.1 – Snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury). 

Následně J. Matějka seznámil členy Komise se sadou 35 projektů z 19. průběžné výzvy (Specifický cíl 
1.3 – Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim  
s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům, opatření 1.3.3 – Realizace protipovodňových opatření  
a opatření 1.3.4 – Realizace opatření ke zpomalení odtoku, pro vsak, retenci a akumulaci srážkové vody, 
zelené střechy, opatření pro využití šedé vody a řízenou dotaci podzemních vod). Informoval, že 
předkládané projekty u opatření 1.3.3 přesahují dílčí alokaci výzvy. S ohledem na tzv. Mid-term 
přezkum programu ze strany Evropské komise a stav finanční flexibility Fondu soudržnosti byl 
doporučen Výběrovou komisí projekt na hraně alokační čáry s výhradou. Ostatní projekty pak 
k zařazení na seznam náhradních projektů s ohledem na vyčerpanou dílčí alokaci výzvy. Dále představil 
3 projekty z 23. průběžné výzvy (Specifický cíl 1.3 – Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence 
rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům, opatření 1.3.8 – 
Obnova stability svahů narušených v důsledku přírodních jevů).    

Poté J. Matějka představil celkem 5 projektů z 46. a 47. průběžné výzvy (Specifický cíl 1.3 Podpora 
přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím 
k ekosystémovým přístupům, opatření 1.3.11 Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech – 
ERDF). Následně prezentoval 20 projektů z 48. průběžné výzvy (Specifický cíl 1.3 – Podpora 
přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím  
k ekosystémovým přístupům, opatření 1.3.5 – Podpora preventivních opatření proti povodním a suchu, 
zejména budování, rozšíření, zkvalitnění a obnova monitorovacích, předpovědních, hlásných, 
výstražných a varovných systémů; zpracování digitálních povodňových plánů, zpracování analýzy 
odtokových poměrů), 3 projekty z 49. průběžné výzvy (Specifický cíl 1.3 – Podpora přizpůsobení se 
změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým 
přístupům, opatření 1.3.5 – Podpora preventivních opatření proti povodním a suchu, zejména 
budování, rozšíření, zkvalitnění a obnova monitorovacích, předpovědních, hlásných, výstražných  
a varovných systémů; zpracování digitálních povodňových plánů, zpracování analýzy odtokových 
poměrů). 

V rámci Specifického cíle 1.6. představil J. Matějka 3 projekty z 28. průběžné výzvy (Specifický cíl 1.6 – 
Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to  
i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění, opatření 1.6.1 – Podpora přírodních 
stanovišť a druhů a péče o nejcennější části přírody a krajiny), 7 projektů z 29. průběžné výzvy 
(Specifický cíl 1.6 – Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění, opatření 1.6.1 – 
Podpora přírodních stanovišť a druhů a péče o nejcennější části přírody a krajiny), 4 projekty 
31. průběžné výzvy (Specifický cíl 1.6 – Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti  
a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění, opatření 1.6.2. 
– Zprůchodnění migračních překážek pro živočichy), sadu 21 projektů 33. průběžné výzvy (Specifický 
cíl 1.6 – Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to  
i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění, opatření 1.6.1 – Podpora přírodních 
stanovišť a druhů a péče o nejcennější části přírody a krajiny a opatření 1.6.3 Modernizace a rozvoj 
záchranných stanic a záchranných center CITES pro ohrožené druhy živočichů. Dále představil 
4 projekty z 41. průběžné výzvy (Specifický cíl 1.6 – Posilování ochrany a zachování přírody, biologické 



 
 

3 

 

rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění, 
opatření 1.6.1 – Podpora přírodních stanovišť a druhů a péče o nejcennější části přírody a krajiny).  

2. Přijatá doporučení a rozhodnutí 

Výběrová komise doporučila Řídicímu orgánu OPŽP k financování (viz příloha – seznam projektů): 

➢ 12 projektů v 8. výzvě (1.1.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 63 871 898,90 Kč, 
➢ 24 projektů v 9. výzvě (1.1.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 186 370 861,66 Kč, 
➢ 15 projektů v 11. výzvě (1.2.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 22 581 809,86 Kč, 
➢ 12 projektů v 11. výzvě (1.2.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 9 942 150,59 Kč, 
➢ 1 projekt v 16. výzvě (1.6.8) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 11 741 854,60 Kč, 
➢ 1 projekt v 19. výzvě (1.3.3) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 54 382 173,08 Kč, 
➢ 30 projektů v 19. výzvě (1.3.4) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 176 075 488,14 Kč, 
➢ 3 projekty ve 23. výzvě (1.3.8) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 6 599 056,03 Kč, 
➢ 3 projekty ve 28. výzvě (1.6.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 42 260 131,26 Kč, 
➢ 7 projektů ve 29. výzvě (1.6.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 591 533 713,81 Kč, 
➢ 4 projekty ve 31. výzvě (1.6.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 34 586 142,26 Kč, 
➢ 14 projektů ve 33. výzvě (1.6.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 5 245 875,33 Kč, 
➢ 4 projekty ve 33. výzvě (1.6.3) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 44 805 144,80 Kč, 
➢ 2 projekty ve 38. výzvě (1.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 59 393 703,65 Kč, 
➢ 4 projekty v 41. výzvě (1.6.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 5 386 178,00 Kč, 
➢ 1 projekt ve 43. výzvě (1.4.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 6 255 839,15 Kč, 
➢ 4 projekty ve 46. výzvě (1.3.11) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 34 592 101,00 Kč, 
➢ 1 projekt ve 47. výzvě (1.3.11) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 4 681 124,38 Kč, 
➢ 20 projekty ve 48. výzvě (1.3.5) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 25 895 190,26 Kč, 
➢ 3 projekty ve 49. výzvě (1.3.5) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 61 451 583,98 Kč. 

 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu k financování projekt CZ.05.01.03/03/22_019/0002356 
– „Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece Desné ř. km. 12,088 - 14,231“ s požadavkem 
na Příspěvek Unie ve výši 568 422 333,04 Kč s výhradou, že pro vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
(RoPD) musí dojít v souvislosti s Mid-term přezkumem programu k uvolnění potřebného množství 
prostředků ve Fondu soudržnosti. Zároveň bylo zohledněno, že se jedná o kvalitní finančně značně 
náročný projekt, který vyžaduje dlouhou dobu na implementaci. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu k financování projekt CZ.05.01.04/01/23_043/0002494 
– „Kanalizace Lhotka“ s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 11 718 534,22 Kč s výhradou, že před 
vydáním RoPD doloží žadatel závaznou dohodu obou smluvních stran, tzn. společností Vodovody 
a kanalizace Zlín, a.s. a Vodárna Zlín, a.s. na tom, že stávající Smlouva o pachtu a provozování 
vodárenské infrastruktury bude upravena dle podmínek OPŽP, a to včetně doby jejího trvání. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu, v souladu se závěry 14. Výběrové komise, navýšení 
alokace 8. výzvy, která aktuálně činí 500 000 000 Kč, o Příspěvek Unie 37 655 687,22 Kč (jedná se  
o navýšení alokace o 7,5 %) z důvodu kvality předložených projektů a skutečnosti, že všechny 
předkládané projekty byly časově podány do výzvy dříve než poslední schválený projekt. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu, v souladu se závěry 14. Výběrové komise, navýšení 
alokace 9. výzvy, která aktuálně činí 500 000 000 Kč, o Příspěvek Unie 30 761 273,92 Kč (jedná se  
o navýšení alokace o 6,2 %) z důvodu kvality předložených projektů a skutečnosti, že až na jeden 
projekt jsou všechny předkládané projekty časově podány do výzvy dříve než poslední schválený 
projekt. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu podmínečné (viz výše) navýšení dílčí alokace 19. výzvy 
pro opatření 1.3.3, která aktuálně činí 1 000 000 000 Kč o Příspěvek Unie 285 671 352,3 Kč (jedná se 



 
 

4 

 

o navýšení alokace o 28,6 %) z důvodu kvality předloženého projektu, který je svou alokací na hraně 
alokační čáry výzvy. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace 29. výzvy, která aktuálně činí 
600 000 000 Kč, o Příspěvek Unie 111 809 328,4 Kč (jedná se o navýšení alokace o 18,6 %) z důvodu 
kvality předložených prioritních projektů a dostatečných disponibilních prostředků v rámci opatření. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace 43. výzvy, která aktuálně činí  
1 500 000 000 Kč, o Příspěvek Unie 23 486 632,41 Kč (jedná se o navýšení alokace o 1,6 %) z důvodu 
kvality předložených projektů a skutečnosti, že oba projekty byly předloženy časově dříve než poslední 
schválený projekt. 

Výběrová komise doporučuje Řídícímu orgánu u 19. výzvy v rámci opatření 1.3.3 vytvořit seznam 
náhradních projektů (tzv. zásobník projektů) a zařadit do něj 3 projednávané projekty s požadavkem 
na Příspěvek Unie ve výši 164 919 790,53 Kč z důvodu kvality předložených projektů a vyčerpané dílčí 
alokace 19. výzvy. 

Výběrová komise doporučuje Řídícímu orgánu u 33. výzvy v rámci opatření 1.6.3 vytvořit seznam 
náhradních projektů (tzv. zásobník projektů) a zařadit do něj 3 projednávané projekty s požadavkem 
na Příspěvek Unie ve výši 21 729 817,23 Kč z důvodu kvality předložených projektů a vyčerpané dílčí 
alokace 33. výzvy. 

Členové Výběrové komise rozhodovali konsensem. 

 

3. Různé 

J. Michna upozornil na nutnost zasílání podkladů sekretariátu Výběrové komise v dostatečném 
předstihu dle termínů stanovených v jednacím řádu, a to s ohledem na zajištění plynulosti příprav 
a řádného informování všech účastníků Výběrové komise a odborných expertů. Členové VK vzali tuto 
skutečnost na vědomí.  

Datum příštího jednání Výběrové komise je plánováno na 11. 4. 2024, v případě potřeby je ovšem 
možné zrealizovat jednání v dřívějším termínu. 

 

Zapsal Podpis 

Jan Jirsa  

Za správnost Podpis 

Jiří Petřivalský  

Schválil Podpis 

Jan Kříž  

 


